Kedua alat metodologis ini selama ini sebenarnya telah dipelajari dan dikaji di pesantren dengan porsi yang cukup besar. Beberapa kitab rujukan pesantren untuk kajian ini antara lain *Waraqat*, karya Imam al-Haramain al-Juwaini (w. 478 H/1085 M), *al-Luma'* karya Abu Ishaq al-Syirazi (w. 476 H/1083 M) dan *Jam' al-Jawami* karya Taj al-Din al-Subki (w. 771 H/1369 M), seluruhnya adalah kitab-kitab ushul al-Fiqh. Sementara untuk kitab *al-qa-wa'id al-fiqhiyyah*, pesantren menggunakan kitab *Al-Asybah wa al-Nazhair*, karya Imam Jalal al-Din al-Suyuthi (w. 911 H/1505 M) dan *Qawa'id al-Ahkam fi Mashalih al-*

<sup>6</sup> Keputusan Munas Lampung, no. 01/Munas/1992 tentang Prosedur Penjawaban Masalah.

*Anam*, karya Izz al-Din bin Abd al-Salam (w. 660 H/1261 M).

Keputusan Munas Lampung menyebut pengambilan keputusan hukum melalui kerangka metodologis ini dengan istilah *Mazhab Manhaji* (bermazhab secara metodologis). Melalui terminologi ini kebermazhaban tidak hanya mengikuti produk pikiran final mereka melainkan juga mengikuti cara-cara berpikir (metode) mereka.